Ha dictado la siguiente:

LEY N°. 921

LEY DE MODIFICACIÓN A LA LEY N°. 889, LEY ANUAL DE PRESUPUESTO
GENERAL DE LA REPÚBLICA 2015

Artículo 1 Increméntese el Presupuesto General de Ingresos para el ejercicio
presupuestario 2015 en un monto neto de C$ 972,271,150.00 (NOVECIENTOS
SETENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y UN MIL CIENTO
CINCUENTA CÓRDOBAS NETOS), que corresponde a ingresos corrientes, en los
ingresos tributarios del Impuesto sobre la Renta.

Artículo 2 Increméntese el Presupuesto General de Egresos para el ejercicio
presupuestario 2015 en la suma de C$ 496,452,950.00 (CUATROCIENTOS
NOVENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL
NOVECIENTOS CINCUENTA CÓRDOBAS NETOS), de los que C$1,003,501,536.00
(UN MIL TRES MILLONES QUINIENTOS UN MIL QUINIENTOS TREINTA Y SEIS
CÓRDOBAS NETOS) corresponden a gasto de capital y una reducción de C$
507,048,586.00 (QUINIENTOS SIETE MILLONES CUARENTA Y OCHO MIL
QUINIENTOS OCHENTA Y SEIS CÓRDOBAS NETOS) en gasto corriente, de

conformidad a las modificaciones de incrementos y reducciones, que a continuación se
detallan:

I. Increméntese o asígnese, en su caso, las partidas presupuestarias de los ministerios
e instituciones siguientes, por el monto de C$ 1,592,588,404.00 (UN MIL
QUINIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL
CUATROCIENTOS CUATRO CÓRDOBAS NETOS) y cuyo detalle y fuente de
financiamiento se presenta en el Anexo N° I.

1) A la Presidencia de la República la suma de C$ 1,683,000.00 (UN MILLÓN
SEISCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL CÓRDOBAS NETOS), en gasto corriente. 

2) Al Ministerio de Gobernación la suma de C$ 149,313,440.00 (CIENTO CUARENTA
Y NUEVE MILLONES TRESCIENTOS TRECE MIL CUATROCIENTOS CUARENTA
CÓRDOBAS NETOS), en gasto de capital.

3) Al Ministerio de Defensa la suma de C$ 32,034,374.00 (TREINTA Y DOS
MILLONES TREINTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO
CÓRDOBAS NETOS), en gasto corriente.

4) A la Policía Nacional la suma de C$ 65,585,576.00 (SESENTA Y CINCO
MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS SETENTA Y SEIS
CÓRDOBAS NETOS), en gasto corriente.

5) A la Partida de Asignaciones y Subvenciones la suma de C$ 1,343,972,014.00 (UN
MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y
DOS MIL CATORCE CÓRDOBAS NETOS), de los cuales C$ 40,071,179.00
(CUARENTA MILLONES SETENTA Y UN MIL CIENTO SETENTA Y NUEVE
CÓRDOBAS NETOS) corresponden a gasto corriente y C$ 1,303,900,835.00 (UN MIL
TRESCIENTOS TRES MILLONES NOVECIENTOS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y
CINCO CÓRDOBAS NETOS) a gasto de capital, conforme la siguiente distribución y
detalle:

a) A la Alcaldía de Managua la suma de C$ 926,673,720.00 (NOVECIENTOS
VEINTISÉIS MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MIL SETECIENTOS
VEINTE CÓRDOBAS NETOS), en gasto de capital, para amortizar deuda por
préstamos contratados con el Sistema Financiero Nacional por la ejecución de
diferentes proyectos de inversión en el Municipio de Managua.

Se autoriza al Ministerio de Hacienda y Crédito Público, a través de la Dirección